Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа имени Ф.И.Толбухина»

Ярославского муниципального района

(МОУ СШ им.Ф.И.Толбухина ЯМР)

ПРИКАЗ

11.10.2024                                                                                                                 №01-27/232

с.Толбухино

Ярославский район Ярославская область

О проведении мероприятий

по нераспространению энтеровирусных

инфекций в МОУ СШ им.Ф.И.Толбухина ЯМР

На основании Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» до нормализации эпидемиологической

ситуации по энтеровирусным инфекциям, в связи с регистрацией в школе (7 класс) случая

энтеровирусной инфекции (далее – ЭВИ), с целью недопущения в организованный

коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Обеспечить ежедневную систему допуска к учебным занятиям учащихся,

включающую:

- опрос перед началом первого урока каждого учащегося о состоянии здоровья (наличие

повышенной температуры тела, головной боли, тошноты, рвоты, боли в горле, боли в

животе);

- направление учащегося, при наличии у него указанных жалоб, к медицинскому

работнику или отстранение от занятий с сообщением родителям.

- проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах профилактики ЭВИ.

Ответственные: классные руководители 1-11 классов.

2. Громовой Ю.Н., заведующей хозяйством:

2.1. Провести текущую дезинфекцию не менее 2 раз в день (на пищеблоке,

кабинетах/классах, местах общего пользования, санузлах) с применением растворов

дезинфекционных средств эффективных в отношении энтеровирусов.

2.2. для обеззараживания воздуха использовать специализированные приборы,

разрешенные к применению в соответствии с инструкцией производителя.

2.3. Создать надлежащие условия для соблюдения детьми и работниками правил личной

гигиены: наличие жидкого мыла, кожных антисептиков, одноразовых полотенец.

2.4. Провести заключительную дезинфекцию (по режиму вирусных кишечных инфекций).

2.5. Обеспечить неснижаемый запас дезинфекционных средств, кожных антисептиков,

перчаток в учреждении (постоянно поддерживаемый запас) для проведения полного

комплекса мероприятий.

3. Всем заведующим кабинетами увеличить кратность проветривания кабинетов.

4. Работникам столовой Варваркиной Т.Н. и Михайловой Е.А. принять меры по

минимизации рисков для реализации пищевого пути распространения ЭВИ:

4.1. Исключить из рациона питания овощей без термической обработки, с заменой их на

тушеные овощи и овощные закуски, при приготовлении которых предусматривается

термическая обработка; фрукты допускать в питание после стандартной обработки с

последующим ошпариванием кипятком, не допускается последующая нарезка фруктов;

4.2. Сервировку и порционирование блюд на пищеблоке проводить только с

использованием одноразовых перчаток и предварительной обработкой рук кожным

антисептиком).

4.3. Усилить режим проведения дезинфекции столовой посуды и столовых приборов

после каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в

отношении энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем

растворе выделить емкость с крышкой с четкими надписями с указанием названия

препарата, его концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока

годности.

5. При высоком риске формирования эпидемических очагов ЭВИ ввести

ограничительные мероприятия:

5.1. отмена кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в отдельном

кабинете);

5.2. приостановление проведения массовых культурных и спортивных мероприятий.

6. Всем сотрудникам строго соблюдать правила личной гигиены.

7. В случае выявления лица с признаками заболевания ЭВИ обеспечить временную

изоляцию лица, а так же в течение 2-х часов направление информации в отдел Управления

Роспотребнадзора Ярославской области.

8. Разместить информацию о проводимых мероприятиях по профилактике ЭВИ на

стендах в фойе и на сайте учреждения в срок до 12.10.2024 г.

Ответственный: Привалов Е.А., администратор сайта.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Голубеву И.Г.,

заместителя директора по УВР.

Директор МОУ СШ им.Ф.И.Толбухина ЯМР                                   О.Г.Стецович